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KREUI
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe detyrave & holiésishme lidhur
me organizimin dhe funksionimin e brendshém t€ Inspektoratit Qendror.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Rregullore hartohet dhe miratohet né zbatim t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé,
ligjit nr. 7961, dat€ 12.7.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit
nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shgqipérisé”, ligjit nr.
152/2013, “Pér Népunésin Civil?, i ndryshuar, ligjit nr. 9367, daté 7.04.2005, “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, ligjit
nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat ¢ etikés né administratén publike”, ligjit nr. 10433,
daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 119/2014, “Pér t&
Drejtén e Informimit”, ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, vendimit t€ Késhillit t& Ministrave nr. 630, daté 14.09.2011, “Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Inspektoratit Qendror”, vendimit (¢ Ké&shillit t& Ministrave
nr. 696, daté 16.08.2013, “Pér pércaktimin e procedurave té ushtrimit té kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe té rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-
Inspektimi”, si dhe Urdhrit nr. 24, daté 03.03.2017, “Pér miratimin e strukturés dhe organikés
sé€ Inspektoratit Qendror”, i ndryshuar.

Neni 3
Misioni dhe veprimtaria

Inspektorati Qendror &shté institucion publik gendror, né varési t€ Kryeministrit dhe ka mision
pérmirésimin e efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé sé veprimtarive t& inspektimit né Republikén
¢ Shqipérisé. Detyrat, kompetencat dhe funksionet e tij t& pérgjithshme dhe & vecanta
pérecaktohen né ligjin nr. 10433, daté 16.6.2011, “Pé&r inspektimin né Republikén e Shqipérisé”
dhe vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 696, daté 16.08.2013, “Pér pércaktimin e

procedurave t€ ushtrimit té kompetencave té Inspektoratit Qendror dhe € rregullave pér
’ pérmbaijtjen dhe administrimin e portalit unik “e- Inspektimi™.

KREU II
STRUKTURA. ORGANIZATIVE E INSPEKTORATIT QENDROR



Neni 4
Struktura dhe organika e Inspektoratit Qendror

Inspektorati Qendror organizohet si institucion qendror dhe drejtohet nga Inspektori i
Pérgjithshém. Pér kryerjen ¢ funksioneve t& parashikuara né ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011,
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipéris€”, Inspektorati Qendror organizohet né drejtori
dhe sektoré. Struktura dhe organika e Inspektoratit Qendror miratchen me Urdhér t&
Kryeministrit.

Struktura ¢ Inspektoratit Qendror &shté sipas skemés né Aneksin 1, bashkélidhur né kété
Rregullore.

Neni 5
Pérbérja e Inspekioratit QGendror

Inspektorati Qendror pérbéhet nga:

1. Titullari i institueionit / Inspektori i Pérgjithshém . {1}
2. Specialist Arshivé / Protokoll (1)
3. Drejtoria ¢ Mbikéqyrjes sé Inspektimeve, Udhéheqgjes Metodologjike dhe Koordinimit (10)
a} Drejtor ) 1
b) Specialist 9
4. Sektori Juridik (4
a) Pérgjegiés 1
b) Specialist/Jurist 3
5. Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése (5)
a) Pérgjegjés 1
b) Magazinier 1
¢) Punonjés mirémbajtje 1
d) Punonjés pastrimi 1
¢} Shofer 1
Punonjés gjithsej (21)

Neni 6
Marrédhéniet ndérmjet strukturave té Inspektoratit Gendror

Struktura e Inspektoratit Qendror pércakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé sé
funksioneve né marrédhénie me njéri-tjetrin.

Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marrédhénie bashképunimi. Gjaté ushtrimit t&
detyrés vartésit duhet t€ binden dhe t& raportojné me pérgjegjési pér detyrat e ngarkuara prané
eprorit né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.



N& marrédhéniet me drejtuesit/eprorét, punonjési duhet t& udhéhiqget nga respekti, pérkushtimi
e transparenca, si dhe t€ zbatojé me pérpikméri urdhrat dhe udhézimet e ligjshme.

KREU 11
RREGULLA TE PERGIITHSHME MBI VEPRIMTARINE E INSPEKTORIT TE
PERGJITHSHEM DHE STRUKTURAVE TE INSPEKTORATIT QENDROR

Neni 7
Inspektori i Pérgjithshém

Inspektori i Pérgjithshém &shté titullari i Inspektoratit Qendror dhe emérohet né detyré nga
Kryeministri, si dhe i nénshtrohet dispozitave € parashikuara né ligjin pér népunésin civil.

Inspektori i Pérgjithshém, né pérputhje me Kushtetutén, ligjin pér inspektimin dhe aktet
nénligjore né baz& dhe pér zbatim & tij, drejton té gjithé veprimtaring e Inspektoratit Qendror.

Né pérputhje me kompetencat ¢ parashikuara né ligjin pér inspektimin, Inspektori i
Pérgjithshém:

a. Drejton dhe organizon veprimtariné e institucionit, népérmjet nxjerrjes sé urdhrave,
udhézimeve dhe akteve {€ tjera administrative;

b. Pérfaqéson institucionin né€ marrédhénie me té tretét né nivel kombétar dhe ndérkombétar;

¢. Delegon/urdhéron t€ drejta pér eprorin mé té larté né shkallé hierarkike pér t& nénshkruar
akte administrative;

d. Siguron pérgatitien e materialeve t€ duhura informuese pér Kryeministrin, lidhur me
veprimtarin€ e inspektorateve, né ményré qé t&€ arrihen géllimet, objektivat dhe strategjia ¢
Qeverisé;

¢. Paraget raportin vjetor t& pérgjithshém t& inspektimeve prané Késhillit t& Ministrave;

f. Luan rol kryesor né vendosjen dhe pérmbushjen e qéllimeve dhe objektivave té
institucionit;

g. Mbikéqyr veprimtaring e stafit dhe garanton koordinim dhe bashképunim me njésité e tjera
organizative;

h. Shérben si kryesues i menaxhimit t& inspektorateve shtetérore/vendore dhe trupave té tjera
inspektuese, pér t€ koordinuar veprimtaring e inspektimeve;

i. Siguron lidhje me kryeinspektorét e inspektorateve shtetérore/vendore dhe me zyrtaré t&
larté t&€ Qeveris€, me qéllim qé t& pércaktojé dhe zgjidhé problemet, si dhe t& sigurojé
funksionimin e efektshém t& &upave inspektuese, duke dhéné kontribute t& réndésishme pér
identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve né sistemin ¢ inspektimeve;

j. Siguron lidhje me pérfagésues t€ biznesit dhe shoqatave jo-qeveritare, pér té siguruar
koordinimin e duhur t& kétyre aktiviteteve me ato té Inspektoratit Qendror, duke adresuar
nevojat reale pér zhvillimin e sektoréve pér sa i takon fushave té inspektimit, pér



garantimin e konkurrencés s€ ndershme e t€ lir& dhe shtetit ligjor, duke synuar krijimin e
kushteve lehtésuese pér to;
k. Siguron lidhje me mediat e shkruara dhe ato audiovizive.

Neni 8
Drejtoria ¢ Mbikéqyrjes s¢ Inspektimeve, Udhéheqjes Metodologjike dhe Koordinimit

Drejtoria ¢ Mbikéqyrjes s¢ Inspektimeve, Udhéhegjes Metodologiike dhe Koordinimit
(DMIUMK) ka pér objekt mbikéqyrjen e veprimtarisé sé Inspektorateve Shtetérore / Vendore
dhe trupave té tjera inspektuese, trajnimin e inspektoréve, dhénien e késhillave pér aktet
ligjore/nénligjore dhe politikat zhvillimore pér sistemin e inspektimeve, metodologjive t&
inspektimit, né kuadrin e parimeve dhe procedurave té pércaktuara né ligjin pér inspektimin,
me gé€llim q€ t€ mund t€ pérmbushet misioni dhe veprimtaria e Inspektoratit Qendror.

Neni 9
Drejtori i Drejtorisé sé Mbikéqyrjes sé Inspektimeve, Udhéheqjes Metedologjike dhe
)l ) Koordinimit * )

Drejtori 1 Drejtoris€ s€ Mbikéqyrjes s& Inspektimeve, Udhéhegjes Metodologjike dhe
Koordinimit, pérgjigjet para Inspektorit t& Pérgjithshém né lidhje me pérparésité dhe politikat
¢ Inspektoratit Qendror.

Né pérmbushje t€ objektivave té drejtorisé, drejtori i DMIUMK kryen kéto detyra:

a. Siguron zbatimin e kérkesave ligjore né fuqi pér inspektimin, jep mendim késhillimor pér
procedurat e inspektimit, si dhe mbik&qyr proceset online té inspektimeve;

b. Siguron konsulencé dhe bashképunim ndaj inspektorateve shtetérore/vendore dhe trupave
t€ tjera inspektuese pér procedurat ¢ inspektimit né bazé t& ligjit pér inspektimin, gé t&
respektohet me korrektési procedimi i inspektimit, si dhe koordinon veprimtariné e tyre;

¢. Bashkérendon punén dhe mbéshtet metodologjikisht Ministrité ¢ Linjés dhe Njésité Vartése
t€ tyre, lidhur me kryerjen e inspektimeve té pérbashkéta, sipas programeve vjetore t& tyre,
bazuar né vlerésimin e riskut;

d. Siguron mbikéqyrjen ¢ veprimtarisé inspektuese né portalin unik t& inspektimeve “e-
Inspektimi”;

¢. Siguron qé mbikéqgyrja ¢ inspektimeve t€ jet& veprimtari transparente, pér t& dhéné siguri
objektive dhe pér t€ pérmirésuar veprimtariné e inspektimeve;

t. Pérgatit dhe paraqet tek Inspektori i Pérgjithshém raportet pérfundimtare t€ kontrolleve t&
kryera, né subj.ektet e inspektimit; ' ’ ]

g. Shqyrton, konfirmon dhe rekomandon programet e mbikéqyrjes pér odo inspektorat
shtetéror;

h. Siguron pérshtatjen dhe pérditésimin e dokumentacionit t& unifikuar pér veprimtaring
inspektuese dhe jep mendim pér zhvillimin e sistemit unik t& inspektimit “e-Inspektimi”;



i. Menaxhon specialist¢t ¢ DMIUMK, duke siguruar drejtimin e tyre, monitorimin ¢
performancés, motivimin dhe zhvillimin profesional;

j. Vler€son aftésité dhe performancén e personelit t&¢ DMIUMK, duke pérgatitur vlerésimet
me shkrim t€ rezultateve t€ punés sé tyre, duke diskutuar ecuriné dhe duke theksuar
veprimtanté né€ t€ cilat &shté e nevojshme t€ béhen pérmirésime, pér té rritur performancén
e drejtorisé;

k. Siguron zhvillimin e njé sistemi té qéndrueshém t& menaxhimit & informacionit brenda
drejtoris€, né ményré q& ¢éshtjet t& mund t& identifikohen dhe pérmirésohen né kohé.

Neni 10
Specialisti i Drejtorisé sé Mbikéqyrjes s€ Inspektimeve, Udhéheqjes Metodologjike
dhe Koordinimit

Specialisti né Drejtoriné ¢ Mbikégyrjes sé Inspektimeve, Udhéhegjes Metodologjike dhe
Koordinimit, pérgjigjet pérpara drejtorit t& késaj drejtorie, pér mbikéqyrjen e veprimtarisé sé
inspektorateve shtetérore/vendore dhe trupave t tjera inspektuese, dhénien e hollgsive lidhur
me metodologjing né fushén e inspektimeve, zbatimin ¢ legjislacionit né fugi sipas fushave té
inspektimit dhe proceset online té inspektimit, me qéllim pérmbushjen e misionit dhe
objektivave té€ drejtorisé.

Specialisti i DMIUMK kryen kéto detyra:

a. Udhéheq me metodologji inspektoratet shtetérore/vendore/trupat e tjera inspektuese dhe
harton raportet ¢ mbikéqyrjes, duke evidentuar shkeljet, si dhe rekomandon propozime té
ndryshme lidhur me pérmirésimin e veprimtarisé sé inspektimeve;

b. Siguron g€ mbikéqyrja e inspektimeve té jeté veprimtari transparente dhe korrekte, duke
dhéné siguri objektive né pérmirésimin e veprimtarisé s€ inspektimeve;

¢. Né bashképunim me Sektorin Juridik dhe Sektorin IT prané Inspektoratit Qendror,
bashkérendon veprimtaring pér t& dhéné mendime pér ¢do nismé ligjore né fushén e
inspektimit, trajnimit dhe kualifikimit t& inspektoréve;

d. Siguron raportin pérfundimtar t& kontrollit, bazuar né raportin paraprak té tij, duke dhéné
shpjegime t€ argumentuara pér pranimin ose jo pér té gjitha vérejtjet dhe kundérshtimet e
béra nga palét ¢ kontrolluara;

e. Siguron, pérpunon, analizon informacionet e mbledhura gjaté mbikéqyrjes sé veprimtarisé
inspektuese dhe udhéheq metodologjikisht inspektoratet shtetérore/vendore/trupat e tjera
inspektuese.

f. Kryen kontrolle konform legjislacionit né fuqi, prané inspektorateve shtetérore/vendore/
trupave té tjera inspektuese, sipas programit té miratuar nga Inspektori i Pérgjithshém, né
kohé dhe me cilési, duke res;;ek‘mar me rigorozite:c kérkesat dhe parirnét kryesore, si:
objektiviteti, korrektésia, konfidencialiteti, profesionalizmi, si dhe jep hollési pér
problemet qé evidentohen gjaté ushtrimit t& kontrollit dhe rekomandon marrjen e masave
me qéllim pérmirésimin e tyre;



g. Né pérfundim t€ t€ gjitha fazave dhe procedurave té kontrollit t& ¢do subjekti, plotéson
dosjen e kontrollit dhe mban inventar ku evidentohet dhe administrohet i gjithg
dokumentacioni i kontrollit, sipas kérkesave t& pércakiuara;

h. Merr pjesé€ né€ grupe t& ndryshme pune, komisione sipas rastit, njési prokurimi, KVO, etj.;

1. Pérfaqéson Inspektoratin Qendror né konferenca, seminare e aktivitete t& tjera, brenda e
jashté vendit, pér céshtje t€ veprimtarisé s& Inspektoratit Qendror, me autorizim t&
Inspektorit t& Pérgjithshém.

Neni 11
Sektori Juridik

Sektori Juridik ndjek zhvillimin e kuadrit rregullator dhe ligjor pér arritjen e misionit t&
Inspektoratit Qendror, mbikéqyr zbatimin e ligjit pér inspektimin dhe & ligjeve sektorale, si
dhe siguron q€ veprimtaria ¢ Inspektoratit Qendror t& jeté né pérputhje me legjislacionin né
fugi.

Sektori uridik merret me studimin e thelluar t& legfislacionit kombétar dhe ndérkombétar né
fushén ¢ inspektimit, si dhe pérgatit mendime juridike pér t& gjitha projektligjet dhe
projektaktet e dérguara né adresé té Inspektoratit Qendror.

Neni 12
Pérgjegjési i Sektorit Juridik

Pérgjegjési 1 Sektorit Juridik pérgjigjet pérpara Inspektorit t& Pérgjithshém pér zbatimin drejt
t€ dispozitave ligjore e nénligjore, si dhe mbi ¢éshtjet procedurale t& lidhura me veprimtaring
e sektorit.

Pérgjegjési i Sektorit Juridik kryen kéto detyra:

a. Organizon punén pér hartimin e akteve ligjore ¢ nénligjore me iniciativén e Inspektoratit
Qendror;

b. Identifikon problemet, & nuk mbulohen me ligj, né veprimtaring inspektuese;

c. Pérgatit materiale relatuese periodike lidhur me pérdorimin drejt t¢ dispozitave ligjore. N&
fund t€ tremujorit t& vitit pasardhés analizon zbatimin e legjislacionit né fushén e
inspektimit dhe i paraget njé raport Inspektorit t& Pérgjithshém, s& bashku me analizén e
Sektont Juridik;

d. Kontrollon procesin e inspektimit dhe shkeljet e legjislacionit, t& evidentuara gjaté
inspektimit, né kohé dhe me cilési, duke respektuar me rigorozitet kérkesat dhe parimet
kryesore, si: objektiviteti, korrektésia, konfidencialiteti, profesionalizmi, etj.;

e. Jep hollési pér problemet q& evidentohen gjaté ushtrimit t& kontrollit, si dhe sugjeron
marrjen ¢ masave pér pérmirésimin e tyre;

f. Jep hollési pér projekte t€ veganta né fushén e inspektimit;



0 Qg

. Tep asistencé juridike, lidhur me proceset gjyqésore té Inspektoratit Qendror;
. Organizon punén dhe agjendén e takimeve té Inspektorit t& Pérgjithshém, sé bashku me

drejtorin e DMIUMK;

Ndihmon, sqaron dhe u ofron mendim juridik dhe mbéshtetje ligjore specialistéve té
Sektorit Juridik, Drejtorisé s& Mbikéqyrjes s& Inspektimeve, Udhéhegjes Metodologjike
dhe Koordinimit, si dhe Sektorit t& Financés, pér problemet qé dalin gjaté veprimtarisé sé
tyre;

Jep asistencé juridike sa heré i kérkohet, si brenda strukturave t& Inspektoratit Qendror,
ashtu edhe né rastet e ankesave apo kérkesave € ndryshme qé mund t& kené qytetarét;

. Pérfagéson Inspektoratin Qendror, né konferenca, seminare e aktivitete t& tjera, brenda e

jashté vendit, pér céshtje t& Vepnmtanse s€ Inspektoratit Qendror, me autorizim té
Inspektorit t€ Pérgjithshém.

Neni 13
Specialisti i Sektorit Juridik

Specialisti i Sektorit Juridik pérgjigjet pérpara pérgjegjésit té sektorit, pér zbatimin drejt té
dispozitave ligjore e nénligjore, me géllim pérmbushjen e misionit t& Inspektoratit Qendror
dhe objektivave té sektorit.

Specialisti 1 Sektorit Juridik kryen kéto detyra:

Identifikon problemet q& nuk mbulohen me ligj, né veprimtaring inspektuese;

Jep mendime pér ¢do nismé ligjore né fushén e inspektimit, trajnimit dhe kualifikimit t&
inspektoréve;

Jep propozimet pérkatése né lidhje me masat disiplinore ndaj kryeinspektoréve shtetérors
dhe inspektoréve, né rast t€ konstatimit t& shkeljeve prej tyre;

Jep hollési mbi shqyrtimin e ¢do kérkese/ankese té t& gjithé aktoréve t& pérfshiré né fushén
ose procesin ¢ inspektimit, me qéllim zbatimin korrekt t& kérkesave ligjore, pér t'i ofruar
sigun biznesit dhe publikut;

Kryen kontrolle, konform legjislacionit né fugi, prané subjekieve shtetérore, me urdhér té
vecanté nga Inspektori i Pérgjithshém, né kohé dhe me cilési, duke respektuar me
rigorozitet kérkesat dhe parimet kryesore, si: objektiviteti, korrektésia, konfidencialiteti,
profesionalizmi, etj.;

Jep asistencé juridike dhe pérfagéson institucionin lidhur me proceset gjyqgésore;

g. Menaxhon dhe koordinon projekte t& vecanta né fushén e inspektimeve, me urdhér té

Inspektorit té Pérgjithshém;

. Ndihmon, sqaron dhe u ofron mendim juridik dhe mbéshtetje ligjore specw.hsteve té

Drejtonisé s€ Mbikéqyrjes sé Inspektimeve, Udhéheqjes Metodologjike dhe Koordinimit
dhe Sektorit t€ Financés, pér problemet & dalin gjaté veprimtarisé sé tyre;

Jep holi€si mbi raporte, draft shkresa, programe, sipas kérkesés sé& Inspektorit t&
Pérgjithshém,



j- Shprehet pér formén juridike t& akteve administrative t& Inspektoratit Qendror, sa heré i
kérkohet;

k. Merr pjes€ né grupe t& ndryshme pune, komisione sipas rastit, njési prokurimi, KVO, etj.;

1. Pérfagéson Inspektoratin Qendror né konferenca, seminare e aktivitete t& tjera, brenda ¢
jasht& vendit, pér ¢éshtje t& veprimtarisé sé Inspektoratit Qendror, me autorizim t&
Inspektorit t& Pérgjithshém.

Neni 14
Sekteri i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése organizon punén dhe pérgjigjet pér zbatimin
¢ detyrave qé lidhen me menaxhimin me eficencé, efektivitet dhe ekonomik t& burimeve
financiare buxhetore né t& gjithé aktivitetin dhe veprimtariné e Inspektoratit Qendror né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore:

a. Harton né bashképunim me drejtorité e tjera t& institucionit, planet buxhetore vjctore,
afatgjat€ dhe afatmesém, me géllim té arritjes s& objektivave t& Inspektoratit Qendror, pér
realizimin e pérdorimit me efektivitet t& burimeve buxhetore té miratuara;

b. Harton dhe i dérgon pér miratim Inspektorit t& Pérgjithshém dhe i dérgon institucioneve
pérgjegjése, pasqgyrat ¢:

1. Monitorimit té fondeve buxhetore;

2. Detajimit mujor t€ fondeve buxhetore t& miratuara;
3. Regjistrin ¢ parashikimit t€ prokurimeve publike;
4. Regjistrin e realizimit t€ prokurimeve publike;

¢. Harton dhe analizon pér Inspektorin ¢ Pérgjithshém raportet e shpenzimeve
mujore/victore, né mbéshtetje t&€ planit t& shpenzimeve té vitit ushtrimor, me géllim &
ndjekjes sé monitorimit t€ fondeve buxhetore, si dhe alokimin e shpenzimeve faktike ndaj
atyre te planifikuara t€ buxhetit, duke mos lejuar mundési devijimi nga pritshméria reale;

d. Harton sipas afateve i€ miratvara, listat e sigurimeve shoqérore ¢ shéndetésore, si dhe
realizon regjistrimin elektronik né sistemin e drejtorisé tatimore té listave mujore me
qéllim, kenfirmimin e numrit té punonjésve té siguruar t& Inspektoratit Qendror;

e. Harton dhe realizon sipas afatave t€ miratuara né legjislacionin tatimor, regjistrimin
elektronik né sisternin pérkatés listat e punonjésve t& larguar dhe ata t& ardhurit rishtaz né
institucion;

f. Harton dhe i jep pér miratim, Inspektont t€ Pérgjithshém, hsteupagesat muyjore per
puncnjésit ¢ Institucionit;

g. Harton raporte financiare pér informimin mbi gjendjen dhe detyrimet ndaj té tretéve, té
Inspektoratit Qendror;

h. Kontrollon saktésiné e dokumentacionit t& pagave, ligishmériné e kryerjes sé veprimeve
financiare dhe kryen kontabilizimin e llogarive pérkatése pér pagat;
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Siguron pér Inspektorin e Pérgjithshém, pasqyrat mbi informacionin financiar, buxhetor,
me géllim t€ rritjes € bashképunimit ndér institucional né funksion te mitjes sé
efektshmérisé né pérdorimin e fondeve buxhetore;

Mbikéqyr aktivitetin financiar, me qéllim pérdorimin me efikasitet t& fondeve té véna né
dispozicion t& Inspektoratit Qendror;

. Mban kontakte me Inspektorin e Pérgjithshém dhe drejtorét e Inspektoratit Qendror pér t&

siguruar bashkérendimin e punés né kuadér té menaxhimit t¢ fondeve t& buxhetit, me
qéllim t€ pérmbushjes s& misionit t& Inspektoratit Qendror;
Menaxhon dhe koordinon vartésit lidhur me shérbimet mbéshtetése;

. Merr pjesé né komisionet € ngritura nga Inspektori i Pérgjithshém;

Kontrollon saktésiné e dokumentacionit financiar, bén regjistrimin né programin financiar,
t& t& gjithé veprimeve ekonomike t& ndodhura sipas afateve kronologjike, me géllim t&
pérditésimit t& veprimeve ekonomike, pér t&€ patur mundési informimi né cdo kohé
gjendjen e burtmeve financiare;

Siguron inventarizimin, administrimin dhe mirémbajtjen e pasurive t& luajtshme dhe t&
paluajtshme té Inspektoratit Qendror;

Rakordon dhe pérgatit situacionet progresive me degén e Thesarit mbi shpenzimet dhe t&
ardhurat, duke i monitoruar ato mbéshtetur né raportet ¢ kontabilitefit; -
Raporton dhe pérgjigjet para Inspektorit t& Pérgjithshém pér miréadministrimin e fondeve
t€ miratuara buxhetore.

Neni 15
Specialist Arshivé-Protokoll

Specialisti i Arshivé-Protokollit &sht& pérgjegiés pér administrimin dhe mirémbajtjen e
dokumenteve zyrtare (shkresa, urdhra, projekte, kontrata, korespondencé etj), si dhe ndjekjen
e t€ gjithé korespondencés sé pérditshme t& Inspektoratit Qendror.

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore:

a. Koordinimi i pérgjithshém i pranimit dhe dérgimit t& postés duke pérfshiré
evidentimin e tyre ne librat ¢ arkivit;

b. Arkivimi i dosjeve t€ pérfunduara dhe organizimi i tyre sipas standardeve t&
pércaktuara sipas legjislacionit né fugi né Republikén ¢ Shqipérisé;

c. Trajtimi i dokumentacionit konfidencial dhe pérdorimin e vulave;
Mirémbajtja dhe sigurimi fizik i vulave;
Ruajtja e konfidencialitetit q& buron nga ligii né lidhje me informacionin dhe
materialin q€ njihet dhe merr dijeni gjaté kryerje sé detyrés,

KREU IV
SISTEMI ELEKTRONIK “e-Inspektimi”



Neni 16
Sistemi elektronik “e-Inspektimi”

Né pérmbushje t& detyrimeve ligjore, Inspektorati Qendror administron sistemin elektronik
“c-Inspektimi”, pér digjitalizimin e procedurés inspektuese nga trupat inspektuese né
Republikén e Shqipérisé dhe informimin e publikut.

Sistemi elektronik “e-Inspektimi” &sht€ portali unik i inspektimit, q& shérben pér programimin
dhe bashkérendimin e inspektimeve, pér kryerjen e veprimtarisé inspektuese online,
mbikéqyrjen e veprimtarisé inspektuese, shkémbimin e t& dhénave ndérmjet Inspektorateve
Shtetérore/Vendore/trupave té tjera inspektuese’,

Sistemi “e-Inspektimi” mbéshtetet né infrastrukturén mbrojtése, qé& ofron sistemi GovNet, i
cili administrohet nga Agjencia Kombétare ¢ Shogérisé sé& Informacionit, né zbatim t&
vendimit t&€ Késhillit t¢ Ministrave nr. 673, daté 22.11.2017, “Pér riorganizimin e Agjencisé
Kombétare t€ Shoqgérisé sé Informacionit”. Kjo do t& thoté qé platforma “e-Inspektimi”
mbéshtetet tek mekanizmat e mbrojtjes s¢ trafikut té rrjetit qé ka GovNet, né filtrimet e kodit
me géllime keqdashése té GovNet dhe né mekanizmat e tij pér mbrojtjen nga ndérhyriet apo
sulmet e jashtme®.

KREU V
POZICIONE TE TJERA

Neni 17
Koordinatori pér té Drejtén e Informimit

Koordinatori pér t€ Drejtén e Informimit, né kuptim t& ligjit nr. 119/2014, “Pér té Drejtén e
Informimit” éshté népunési i caktuar me urdhér t& Inspektorit t& Pérgjithshém, i cili krahas
detyrés s€ tij funksionale, ushtron edhe kété pérgjegjési.

Koordinatori &shté personi pérgjegjés pér trajtimin ¢ kérkesave pér t& drejtén e informimit,
brenda afatit ligjor.

Koordinatori gjaté veprimtarisé s€ punés s€ tij, bashképunon kryesisht me Specialistin ¢
Arshivé — Protokollit dhe né vijim me strukturat pérbérése t& institucionit.

Koordinatori mban, administron dhe pérditéson né kohé regjistrin e kérkesave pér t& drejtén e
informimit.

! Urdhér i Inspektorit 1€ Pérgjithshém nr. 432, daté 28.09.2016, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Urdhrin nr.
15, daté 07.05.2015, “Pér miratimin ¢ Rregullave “Pér pércaktimin e procedurave dhe ményrave, pér pérdorimin
e portalit unik “e-Inspektimi®,

? Urdhér i Inspekiorit t€ Pérgjithshém ar. 20, daté 20.05.2019, “Pér miratimin ¢ Rregullores sé Brendshme “Pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e 1€ dhénave personale” pér Inspektoratin Qendror.
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Neni 18
Personi i kontaktit pér mbrojtjen e € dhénave personale

Personi i kontaktit pér mbrojtien e t& dhénave personale &shtd népunési i caktuar me kété
detyré, 1 cili pérveg detyrés sé tij funksionale ushtron edhe kété pérgiegjési.

Persomni 1 kontaktit informon dhe késhillon punonjésit ¢ Inspektoratit Qendror mbi detyrimet e
tyre né€ pérputhje me ligjin nr. 9887, datg 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”,
i ndryshuar dhe aktet nénligjore né zbatim té tij, si dhe monitoron respektimin e tyre.

Personi i kontaktit vepron si piké kontakti pér Inspektoratin Qendror me Zyrén e Komisionerit
pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Nem 19
Grupi i Menaxhimit Strategjik

Grupi 1 Menaxhimit Strategjik (GMS) ngrihet né bazé té nenit 27, té ligjit 10296/2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar dhe ka né pérbérje titullarin e Inspektoratif
Qendror ose népunés t& deleguar prej Tij, népunési zbatues dhe t& gjithé menaxherét e tjeré té
nivelit t& larté.

GMS ofron mbéshtetje pér sa i takon performancés institucionale. GMS mblidhet dhe zhvillon
mbledhje minimumi 4 heré€ né vit mbi zbatimin ¢ planit t& veprimit dhe pér ¢éshtje qé lidhen
me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK).

KREU VI
AKTET ADMINISTRATIVE

Neni 20
Aktet administrative

Llojet e akteve administrative t€ pranishme né veprimtaring ekzekutive dhe funksionale té
Inspektoratit Qendror, jané:

a. “Urdhri”, éhté akt nénligjor i Inspektorit t& Pérgjithshém, gé vendos rregulla sjellje 1&
pérgjithshme ose mund té rregullojé njé marrédhénie konkrete. Urdhri del né bazé dhe pér
zbatim t€ ligjit ose vendimit t& K&shillit t& Ministrave.

b. “Udhézimi”, &shté akt nénligjor i Inspe}:(torit t& Pérgjithshém' me karakter shpjegu;:s gé
shtjellon t& gjitha urdhérimet e ligjit ose vendimit té Késhillit t&8 Ministrave.

Modeli i njé urdhri/udhézimi & Inspektorit té Pérgjithshém, modeli i njé shkrese, modeli i njé
memo, modeli i kartelés shogéruese 1€ materialeve & trajtohen nga strukturat pérkatése té
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Inspektoratit Qendror, jané sipas anekseve bashkélidhur késaj rregulloreje dhe jané pjesé
integrale e saj.

KREU VII
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE PUNES NE INSPEKTORATIN QENDROR

Neni 21
Rregulla té pérgjithshme

Marrédhéniet ¢ bashképunimit dhe bashkérendimit krijohen mes Inspektoratit Qendror dhe
Inspektorateve Shtetérore/Vendore/trupa té tjera inspektuese.

Bashképunimi dhe bashkérendimi i veprimtarisé sé strukturave té Inspektoratit Qendror me
ato t& Inspektorateve Shtetérore/Vendore/trupa té tjera inspektuese, krahas komunikimit né
dinamikén e pérditshme, realizohet edhe népérmjet planeve té pérbashkéta pér bashképunimee
afatgjata apo pér ¢éshtje té réndésishme, ose népérmjet akteve té tjera administrative.

Planifikimi i veprimtarive té cilat nuk jané pérgjegjési vetém e njé strukture, né rastin ¢
inspektimeve t& pérbashkéta, béhet nga grupe pune té ngritura me kohé t& ploté ose t&
pjesshme me urdhér t€ titullaréve eproré, duke caktuar edhe pika kontakti ose pérfagésues.
Pas pérfundimit t& detyrés, kéta punonjés informojné eprorét e tyre pér pérmbushjen e saj.

Veprimtaria bashképunuese realizohet duke respektuar juridiksionin dhe kompetencat.

Neni 22
Komunikimi, ményrat dhe format

Komunikimi n€ Inspektoratin Qendror, midis njésive t€ ndryshme t& Inspektorateve
Shtetérore/Vendore/trupa t€ tjera inspektuese, apo ndérmjet inspektoréve béhet né ményré
verbale, me ané té shkresave ose me posté elektronike.

Gjaté komunikimit, népunésit e Inspektoratit Qendror duhet t& respektojné shkallén e
hierarkisé, t€ tregojné sjellje t& mir€, etiké morale e profesionale dhe respekt t& ndérsjellé.

Komunikimi i brendshém éshté komunikimi-i titullarit me drejtoring, sektorét dhe népunésit
né varési té tij, me qé€llim dhénien e detyrave, marrjen e informacioneve, njohjen dhe
prezantimin me aktet normative, rekrutimet, trajnimet, aplikimet, njohjen me ndryshimet né
organikén e Inspektoratit Qendror, me pérgjithésime, masa disiplinore, stimyj té ndryshém,
etj.
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Komunikimi i jashtém &shté komunikimi i Inspektoratit Qendror me struktura té tjera té
Inspektorateve Shtetérore/Vendore/trupa t€ tjera inspektuese, administratés publike, me
median, shoqériné civile, grupet e interesit dhe publikun. Inspektorati Qendror informon
publikun népérmjet takimeve dhe aktiviteteve 18 pérbashkéta me komunitetin, népérmjet
medias s€ shkruar dhe elektronike, fletépalosjeve mbi inspektimin dhe shkeljen e kétkesave
ligjore nga subjektet e inspektimit, si dhe népérmjet faqes zyrtare www.insq.gov.al.

Neni 23
Rregulia t€ bashképunimit

Marrédhéniet mes punonjésve t&€ Inspektoratit Qendror bazohen né shkallén ¢ hierarkisé dhe
t€ funksionit. Népunésit e Inspektoratit Qendror brenda fushés sé pérgiegjésisé kategorizohen
né eproré, vartés dhe kolegé.

Bazat e marrédhénieve t&€ punés né Inspektoratin Qendror jané detyrimi pér t& kryer detyrén
funksionale, respekti, mbéshtetja dhe ndihma reciproke, ndértimi i marrédhénieve t& singerta
¢ t&€ mirékuptimit dhe respektimi i besimit té t€ tjeréve.

» L3 L L

Neni 24
Raporti epror-vartés

Eprori ka t€ drejté t€ kérkojé dhe kontroliojé pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive nga
vartésit. Vartési dubet t& respektojé urdhrat dhe porosité e eprorit dhe ta informojé até né
kohé pér pérmbushjen ¢ tyre.

N¢ rastet e veprimtarive t€ bashkérenduara, caktohet personi pérgjegiés dhe pércaktohen garté
detyrat pér secilin népunés.

Si rregull, gjat€ ushtrimit t€ detyrés nuk lejohet gortimi i vartésve né publik. Cdo drejtues dhe
epror duhet t€ bazohet né parimet e humanizmit, rolit késhillues dhe bashk&punimit.

Neni 25
Marrédhéniet ndérmjet kolegéve

Né marrédhéniet dhe né komunikimin me njéri-tjetrin gjaté kohés s& punés, punonjésit e
Inspektoratit Qendror duhet t€ pérdorin gjuhén zyrtare dhe t& respektojnd njéri-tjetrin, né
pérputhje me rregullat ¢ etikés.

Neni 26
Orari i punés dhe géndrimi gjaté kohés s& punés
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Orari ditor i punés fillon né orén 8.00 dhe pérfundon né orén 16:30 nga dita e héné né ditén e
enjte, ndérsa ditén e premte fillon né orén 8.00 dbe pérfundon né orén 14.00. Ky orar mund t&
zgjatet sipas nevojave t€ institucionit, né ményrén e parashikuar me ligj.

(Cdo punonjés i Inspektoratit Qendror ka pér detyré t& shfrytézojé plotésisht orarin e punés
vetém pér géllime pune dhe pér kryerjen e detyrave té tij funksionale. Gjaté orarit zyrtar 18
punés punonjési mund té largohet pér arsye pune, shéndetésore ose arsye té tjera té
justifikueshme, me miratim/leje t& eprorit direkt.

Kur punonjési nuk paragitet né puné pér arsye shéndetésore, duhet té informojé pa vonesé
eprorin ¢ tij dhe Njésiné pérgjegjése pér burimet njerézore prané Inspektoratit Qendror.

Gjaté kohés s€ punés nuk mund té konsumohen pije alkoolike.

Ndalohet pirja ¢ duhanit né mjediset e punds. Kéto mjedise jané t€ pajisura me shenjén
dalluese gé& identifikon kété ndalesé.

Neni 27
Planifikimi dhe miratimi i lejeve té pushimit vjetor

Cdo strukturé e Inspektoratit Qendror brenda datés 31 mars t& ¢do viti kalendarik, bén
parashikimin e pushimit vjetor pér ¢do punonjés pa cénuar vijueshméring e punés. Nése
planifikimi ndryshon, ai duhet t'i béhet i ditur népunésit té paktén 30 dité pérpara datés sé
planifikuar.

Parashikimi i lejeve nuk do t& thot¢ miratim i tyre. Miratimi i lejes béhet nga Drejtori i
Drejtoris¢é dhe Pérgjegjési i Sektorit, mé pas ai aprovohet nga Inspektori i Pérgjithshém.

Miratimi i lejeve € nivelit Drejtor 1 Drejtorisé dhe Pérgjegjés Sektori béhet nga Inspektori i
Pérgjithshém.

Keérkesa pér leje duhet t& paragitet t& paktén 15 dité pérpara dités sé programuar pér fillimin e

lejes. Pér ¢do népunés/punonjés té Inspektoratit Qendror, asnjé leje nuk do t& quhet e miratuar
pa aprovimin ¢ Inspektorit t& Pérgjithshém.

KREU VIII
ETIKA PER PUNONJ ESITE INSPEKTORATIT QENDROR

Neni 28
Etika pér punonjésit e Inspektoratit Qendror
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Punonjésit e Inspektoratit Qendror duhet t€ ruajné reputacionin, dinjitetin, st dhe t& géndrojné
larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjellje e cila mund t& zhvlerésojé emrin e miré té punonjésit
dhe institucionit q€ pérfagéson.

Punonjési i Inspektoratit Qendror &shté 1 detyruar £'u pérmbahet normave i€ etikés si gjaté
orarit i€ punés ashtu edhe jashté orarit {€ punés.

Punonjési i Inspektoratit Qendror duhet t€ ruajé konfidencialitetin & buron nga ligji, né lidhje
me informacionin dhe materialin g€ njithet dhe merr dijeni gjaté kryerjes sé detyrés. Ky
konfidencialitet nuk &shté 1 kufizuar né kohé.

Punonjési duhet té jetg 1 sjelishém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me
eprorét, kolegét dhe vartésit e tij si dhe t& respekiojé parimet e etikés sipas legjislacionit né
fuqi.

Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjésit duhet té respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do punonjés duhet té karakterizohet nga etika dhe respekti 1
ndérsjellte. " - )

Komunikimi verbal né ambientet e Inspektoratit Qendror nuk duhet té béhet me z& 8 larté,

Neni 29
Kodi i veshjes

Paragitja ¢ punonjésit né puné duhet € jeté e tillé q& t& shprehé nivelin e autoritetit té
institucionit qé pérfagéson, si dhe té veté punonjésit.

Veshja dhe paraqgitja e punonjésve duhet t& jet& formale dhe serioze, pér t'u pérfagésuar sa mé
denjésisht gjaté ushtrimit t€ detyrés.

Gjaté orarit zyrtar éshté e papranueshme mbajtja ¢ veshjeve & papérshtatshme, qé pérfshijné:

kostumet sportive, pantallonat e shkurtra, minifundet, xhinset, veshjet me slogane,
transparente dhe/ose provokative.

KREU IX
PERFAQESIMI GJYQESOR, SHERBIMET DHE RREGULLA TE TJERA

Neni 30
Pérfagésimi né gjykaté i Inspektoratit Qendror

Pérfagésimi né gjykaté realizohet nga Sektori Juridik prané Inspektoratit Qendror.
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Autorizimi pér pérfagésimin ligjor l€shohet nga Inspektori i Pérgjithshém né emér té
specialistit/juristit prané Sektorit Juridik, i cili do t& pérfagésojé Inspektoratin Qendror né
procesin gjvqésor.

Personi pérfagésues né procesin gjyqésor jep informacion t€ hollésishém né lidhje me ecuring
€ procesit.

Cdo korrespondencé hyrése né lidhje me gjykatén evidentohet nga specialisti i arshivé-
protokollit népérmjet pasqyrimit t& identitetit t& tij, datés sé marrjes dhe nénshkrimit pérkatés.

Neni 31
Shérbimet jashté rrethit

Shérbimet jashté rrethit nga punonjésit e Inspektoratit Qendror, jané t& planifikuara dhe vetém
né raste t€ vecanta, t& paplanifikuara sipas nevojave.

Autorizimi pér shérbimet jashté rrethit l&shohet nga Inspektori i Pérgjithshém, ose personi i
autorizuar prej Tij. - N -

Pas pérfundimit t€ shérbimit, jasht€ rrethit, personi/personat pjesémarrés duhet t’i dérgojné
eprorit direkt, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.

N¢ qofté se njé udhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé
periudhé t€ mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété udhétim
shérbimi. N& qoft€ se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé
shérbimit, duhet t& merret pélqimi i atij q& ¢ ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit
t€ kohés sé planifikuar té tij.

Udhétimet e shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet q& disponohen nga Inspektorati
Qendror.

Pas pérfundimit t€ shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t€ kryera me dokumentet vértetuese t& kryerjes sé€ kétyre shpenzimeve.

Formati 1 Urdhrit t€ Shérbimit &shté sipas Ancksit 7, bashkélidhur me kété Rregullore.

Neni 32
" Shérbimet jashté vendit

Punonjésit e Inspektoratit Qendror dalin me shérbim jashté vendit vetém me miratimin e

Inspektorit t€ Pérgjithshém. Pas ardhjes s& ftess zyrtare pér pjesémartjc né aktivitet,
pérzgjedhja e personave béhet nga Inspektori i Pérgjithshém dhe miratohet prej Tij.
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Pas pérfundimit € shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t€ kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

Pér ¢do rast, pas pérfundimit t& shérbimit t& paragitet prané eprorit direkt, relacioni mbi
aktivitetin ¢ zhvilluar.

NE qofté se gjat€ njé udhétimi shérbimi béhet ¢ domosdoshme zgjatja e periudhés sé
shérbimit, duhet t& merret pélgimd i atij & ¢ ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit
t€ kohés sé planifikuar t€ tij.

Neni 33
Vizitat dhe delegacionet e huaja

Inspektorati Qendror fton delegacione t€ vendeve t€ huaja pér vizita zyrtare.

Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Inspektorit té Pérgjithshém. Pérgatitjet
dhe realizimi i vizitave zyrtare té delegacioneve t& huaja né Inspektoratin Qendror
pércaktohen nga lloji dhe réndésia e vizités.

> - o

Inspektorati Qendror duhet t€ jeté n€ t& njéjtin nivel pérfagésimi me delegacionin e fiuar.

Neni 34
Komunilimi me median

Té drejtén pér komunikimin me median e ka vetém Inspektori i Pérgjithshém.

Me porosi apo autorizim té Inspektorit t€ Pérgjithshém komunikimi me median mund t€ béhet
edhe nga punonjés té Inspektoratit Qendror.

Neni 35
Rregulla t€ hyrjes né Inspektoratin Qendror

Hytja e personave q€ nuk jané€ pjes€ e stafit t€ Inspektoratit Qendror béhet pér nevoja pune
dhe takime té ndryshme, brenda orarit zyrtar. Hyrja dhe 18vizja e vizitoréve né mijediset e
Inspektoratit Qendror duhet t€ jeté nén vézhgimin e punonjésve t€ angazhuar pér shérbimin e
ruajtjes s€ institucionit.

Personeli i Inspektoratit Qendror &shtd i pajisur me fleté-hyrje (karté Jidentiﬁkimi) té
pérhershme. Gjaté€ orarit zyrtar t€ gjithé punonjésit e Inspektoratit Qendror mbajné t& varur né
vend t& dukshém kartén e identifikimit. Me ndérprerjen ¢ marrédhénieve t€ punés prané
Inspektoratit Qendror, ¢do person dorézon kartén ¢ identifikimit. Né rastet ¢ humbjes sé kartés
sé€ identifikimit, punonjési njofton menjéheré eprorin e tij.
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T¢ gjitha hyrje daljet e punonjésve t& Inspektoratit Qendror duhet t& béhen nga dera kryesore.

Neni 36
Masa disiplinore

Mosrespektimi i Rregullores sé Brendshme t& Inspektoratit Qendror konsiderchet shkelje e
disiplinés né puné sipas pérkufizimeve & ligjiit nr. 152/2013, “Pér ndpunésin civil”, té
ndryshuar dhe Kodit t& Punés t&€ Republikés sé Shqipérisé.

Neni 37
Hyrja né fuqi
Kjo rreguliore hyn né fugi menjéheré.
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KRYVEMINISTRIA
INSPEKTORATI GENDROR
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(Emértimi i vendit ku ka seliné insitucioni/personi & cilit i dérgohet)

Pér dijeni: (n€ rastet kur jané institucione t& tjera pér dijeni shénohet emértesa dhe vendi ku
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.......................................

.......................................
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THEKSUAR)
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